PRESS RELEASE

令和 4年 3月 10日

市政記者各位
福岡市美術展運営委員会

福岡市美術館

福岡市美術展運営委員会（委員長：酒井忠臣）は、市民の美術活動の振興を図ることを目的として、昭

和 42年から毎年「福岡市美術展」を開催しておりますが、この度、第 53回（令和 3年度）の入賞・入選

者が決定しましたのでお知らせします。

また、入賞作品を鑑賞できる展覧会を下記のとおり開催いたしますので、広報にご協力くださいますよ

うお願いいたします。

■出品総数：725点（599人） ※福岡都市圏居住者又は福岡市に通勤・通学する高校生以上

日本画・洋画・彫刻・工芸・書・写真・デザインの 7部門

■入 賞 数： 70点（ 70人） 福岡市美術展 大賞：書部門 深堀美郷
ふかほりみさと

さん

           福岡市長賞 6点（6人）、各賞 10点（10人）、奨励賞 53点（53人）

■入 選 数：364点（358人） ※入賞・入選者の一覧が必要な場合は事務局にご連絡ください。

■入賞・入選者の発表：令和 4年 3月 11日（金）午前 9時 30分

※美術館 1階ロビー及び当館ホームページ（https://www.fukuoka-art-museum.jp/）で発表

■表 彰 式：令和 4年 3月 27日（日）午後 1時から美術館ミュージアムホールで実施

会  期 令和 4年 3月 23日（水）～4月 3日（日）

開館時間 午前 9時 30分～午後 5時 30分（入館は閉館の 30分前まで）

展示内容 大賞 1点を始め、各部門の入賞・入選作品を展示

会  場 特別展示室・ギャラリー（全室）

観 覧 料 一般 400円、高大生 300円、中学生以下無料

※新型コロナウイルス感染症拡大防止に取り組みながら開館しております。

※来館時にはマスクの着用、手指の消毒等にご協力ください。

【問い合わせ先】

福岡市美術展運営委員会事務局 担当：島

福岡市中央区大濠公園1-6 福岡市美術館内  TEL:092-714-6051

第 53回福岡市美術展大賞 書部門・深堀美郷さんに決定

令和４年３月 23日（水）より展覧会を開催

入賞・入選者について

第 53回（令和 3年度）福岡市美術展

PRESS RELEASE

■福岡市美術展 大賞

《白雲》
＞

深堀美郷
ふかほりみさと

大賞「白雲」深堀美郷さんの作品は、書は線が命ですが、暖かい中にキレがあり、縦横無尽の筆使いは

卓越したものがあります。また絶妙な黒と白のコントラストは見事です。

この度は、大賞という大変名誉ある賞を頂き心より御礼申し上げます。

 今作は、新古今和歌集の歌を 2 首大字仮名で表現しました。渇筆と潤筆の強弱、後半部の余白の広が

り、空間に響くように点一つも大切に考え、そしてそれが書き進む流れの中で自然に出来るまで書き込

みました。また、強さと優しさ、相反するものが一つの作品に共存することを目指しました。

 現在高校生に書道の指導をしております。コロナ禍の制限がある中でもひたむきに頑張る生徒の姿を

見て、私自身も頑張らないわけにはいかないと、奮い立たせられ何度も何度も試行錯誤を繰り返して書

き上げました。

 若輩者ではありますが、この受賞を励みに書の素晴らしさを一人でも多くの方に広められるよう、生

まれ育った福岡での啓蒙普及に努めたいと思います。

 最後になりますが、日頃より丁寧にご指導頂いている先生、審査に当たられた先生、支えてくださって

いる周りの方々のお陰と感謝申し上げます。

選評 書審査員 野田正行

大賞 深堀美郷さん よろこびの声

PRESS RELEASE

■福岡市長賞：日本画             ■福岡市長賞：洋画

        《メヌエット》藤本
ふじもと

杏子
きょうこ

               《繭籠り》吉野瑠莉
よ し の る り

■福岡市長賞：工芸              ■福岡市長賞：写真

        《黒釉壺》吉村修一
よしむらしゅういち

         《コロナの時代》小野
お の

信
のぶ

文
ふみ

■福岡市長賞：書               ■福岡市長賞：デザイン

《李白詩二首》福本ユリ子
ふ く も と ゆ り こ

                《決めつけるな》松石
まついし

歩乃歌
ほ の か

※本年度は「彫刻部門」の福岡市長賞はありません。